

CENTRAL EXAMINATION COMMITTEE, BIHAR

EXCISE AND PENAL ACTS (WITHOUT BOOKS)—FOR THE OFFICERS OF
EXCISE DEPARTMENT.

Lower Standard

निम्न स्तर

Time—Three hours.

Full Marks—100

Pass Marks—60

Part-'A'/खण्ड-'क'

Objective type questions/वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Answer all questions. Each question carries **one** mark. There is no negative marking. Only **one** answer is correct among alternatives.

सभी प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न एक अंक का है। गलत उत्तर के लिये ऋणात्मक अंक नहीं है। प्रत्येक प्रश्न में एक ही विकल्प सही है।

1. Who is designated as controller of Molasses under the Bihar Molasses (Control) Act—

- (a) Secretary, Registration, Excise and Prohibition
- (b) Excise Commissioner
- (c) Member-cum-Chairman, Board of Revenue
- (d) Secretary, Board of Revenue

बिहार मोलासेस (नियंत्रण) अधिनियम के अंतर्गत छोआ नियंत्रक कौन घोषित हैं—

- (क) सचिव, निबंधन, उत्पाद एवं मद्य निषेध विभाग (ख) उत्पाद आयुक्त
- (ग) सदस्य-सह अध्यक्ष, राजस्व पर्यट (घ) सचिव, राजस्व पर्यट

2. Which Section of Bihar Molasses (Control) Act mandates submission of returns of Molasses by occupier of factories or stockists—

- (a) Sec. 8 (b) Sec. 3
- (c) Sec. 12 (d) Sec. 11

बिहार छोआ (नियंत्रण) अधिनियम के किस धारा के अंतर्गत चीनी मिल मालिकों अथवा थोक विक्रेता को छोआ नियंत्रक के पास रिटर्न दाखिल करने की बाध्यता है—

- (क) धारा 8 (ख) धारा 3
- (ग) धारा 12 (घ) धारा 11

3. How many Grades of Molasses have been listed in the schedule 'B' of the Act ?

(a) Three

(b) Five

(c) Two

(d) Four

छोआ (नियंत्रण) अधिनियम के अनुसूची 'बी' में छोआ के कितने वर्गीकरण हैं ?

(क) तीन

(ख) पाँच

(ग) दो

(घ) चार

4. What is the minimum No. of days which should be spent on tour during the year by an Inspector of Excise by Rule 31 of Excise Act ?

(a) 150 days

(b) 200 days

(c) 175 days

(d) 225 days

बिहार उत्पाद अधिनियम के तहत गठित नियमावली के नियम 31 के अनुरूप किसी निरीक्षक उत्पाद को कितने दिनों तक भ्रमण पर रहना अनिवार्य है ?

(क) 150 दिन

(ख) 200 दिन

(ग) 175 दिन

(घ) 225 दिन

5. One of the following is not the duty of Excise Officers—

(a) To prevent offences against Excise Laws

(b) To inspect excise shops

(c) To encourage people for consumption of liquor

(d) To discourage excessive indulgence in excisable articles

निम्नलिखित में से एक किसी उत्पाद प्रदाधिकारी के कर्तव्यों में शामिल नहीं है—

(क) उत्पाद अधिनियम के विरुद्ध अपराधों को घटित होने के प्रति सतर्कता बरतना

(ख) उत्पाद दुकानों का निरीक्षण

(ग) लोगों को मादक द्रव्यों के सेवन के लिये प्रेरित करना

(घ) मादक द्रव्यों के सेवन में अत्यधिक संलिप्तता को हतोत्साहित करना

6. What profit margin % is in vogue at present to the wholesale dealers with proportion to the M.R.P. vide G.O. No. SANKALP SANKHYA 11/NITI (wholesale profit)-06-08/2013-7191, dt. 5th November 2013 ?

(a) 2%

(b) 2½%

(c) 3%

(d) 3½%

बिहार सरकार निबंधन, उत्पाद एवं मद्य निषेध विभाग के संकल्प संख्या 11/नीति (शोक लाभांश)-06-08/2013-7191, दिनांक 5 नवम्बर, 2013 के द्वारा यथा संशोधित शोक विक्रेता लाभांश अधिकतम खुदरा विक्री मूल्य के कितना प्रतिशत किया गया है ?

(क) 2 प्रतिशत

(ख) 2½ प्रतिशत

(ग) 3 प्रतिशत

(घ) 3½ प्रतिशत

7. In which year Bihar Excise Act came into force ?

- (a) 1947 (b) 1950
 (c) 1915 (d) 1935

बिहार उत्पाद अधिनियम किस वर्ष प्रभाव में आया ?

- (क) 1947 (ख) 1950
 (ग) 1915 (घ) 1935

8. When did Bihar Molasses (Control) Act came into force ?

- (a) 1961 (b) 1947
 (c) 1971 (d) 1981

बिहार छाँआ (नियंत्रण) अधिनियम कब प्रभाव में आया ?

- (क) 1961 (ख) 1947
 (ग) 1971 (घ) 1981

9. Who is competent to decide M.R.P. of IMFL and Beer ?

- (a) Excise Commissioner (b) Managing Director BS BCL
 (c) Chief Secretary (d) Member, Board of Revenue

भारत में निर्मित विदेशी शराब एवं बीयर के अधिकतम खुदरा मूल्य निर्धारण के लिये कौन सक्षम प्राधिकार है ?

- (क) उत्तार आयुक्त (ख) प्रबंध निदेशक BS BCL
 (ग) मुख्य सचिव (घ) सदस्य राजस्व पर्षद्

10. Section 90 read with Section 38 of the Bihar Excise Act provides for—

- (a) Penalty to be imposed under the Act
 (b) Power of Member Board of Revenue for necessary amendment in Bihar Excise Rules framed under Bihar Excise Act, 1915
 (c) Licence to be granted to wholesale dealers
 (d) None of the above

धारा 90 सह पठित धारा 38, बिहार उत्पाद अधिनियम प्रावधानित करता है—

- (क) अधिनियम के अंतर्गत अधिरोपित होने वाले दंड
 (ख) सदस्य, राजस्व पर्षद् द्वारा बिहार उत्पाद अधिनियम के अधीन गठित नियमावली में संशोधन करने की शक्ति
 (ग) थोक विक्रेताओं को अनुज्ञप्ति देने के संबंध में (घ) इनमें से कोई नहीं

11. Rule 41B of the Bihar Excise Rules is related to—

- (a) Wholesale price of IMFL (b) Licence to retail shops
 (c) The statutory warning written on FMFL
 (d) Lottery for spicy country liquor

बिहार उत्पाद नियमावली के नियम 41 को निम्नलिखित से संबंधित है—

- (क) IMFL के थोक विक्रय मूल्य से (ख) खुदरा दूकानों के अनुज्ञप्ति से
 (ग) FMFL पर अंकित किये जाने वाले वैधानिक निषेध से
 (घ) मशालेदार देशी शराब के निलामी से

12. What is the maximum permissible % limit for Molasses to be used for production of ethanol from Molasses in each Molasses year ?

- (a) 10% (b) 7½%
 (c) 5% (d) 12½%

बिहार छोआ नियंत्रण अधिनियम, 1947 के अधीन वर्णित नियमावली में छोआ से इथनॉल निर्माण हेतु प्रति छोआ वर्ष कितने प्रतिशत छोआ उपयोग किया जा सकता है ?

- (क) 10 प्रतिशत (ख) 7½ प्रतिशत
 (ग) 5 प्रतिशत (घ) 12½ प्रतिशत

13. When did Indian Penal Code was introduced in India ?

- (a) 1935 (b) 1919
 (c) 1860 (d) 1947

भारतीय देश में कब प्रवृत्त हुआ था ?

- (क) 1935 (ख) 1919
 (ग) 1860 (घ) 1947

14. Section 96 of the I.P.C. deals with—

- (a) Forgery (b) Criminal trespass
 (c) Of the right of private defence (d) None of these

भारतीय कोड की धारा 96 निम्नलिखित से संबंधित है—

- (क) धोखा-धड़ी
 (ख) क्रिमिनल ट्रेसपास (आपराधिक कृति से अनाधिकार प्रवेश)
 (ग) व्यक्तिगत सुरक्षा का अधिकार (घ) इनमें से कोई नहीं

15. 'Year' and 'Month' used in I.P.C. denotes—

- (a) Saka Samvat (b) British Calendar
 (c) Vikram Samvat (d) Islami Hizri

भारतीय इंड विधान के अंतर्गत 'वर्ष' एवं 'माह' से संबंध है—

- (क) सक् संवत (ख) ब्रिटिश कैलेंडर
 (ग) विक्रम संवत (घ) इस्लामी हिजरी

16. Which Section of I.P.C. describes the types of punishment ?

- (a) Sec. 59 (b) Sec. 57
 (c) Sec. 53 (d) Sec. 51

भा०द०वि० के किस धारा में सजा के प्रकारों का वर्णन है ?

(क) धारा 59

(ख) धारा 57

(ग) धारा 53

(घ) धारा 51

17. The offence of sale of Noxious food or drink does not allow one of the following procedure ?

(a) It is non-bailable

(b) It is bailable

(c) It is non-cognizable

(d) It is non-compoundable

असुरक्षित खाद्य पदार्थ अथवा पेय पदार्थ के विक्रय से संबंधित अपराध में निम्नलिखित में से एक प्रक्रिया व्यवहृत नहीं होता है—

(क) यह गैर-जमानती है

(ख) इसमें जमानत देय है

(ग) पुलिस बिना वारंट गिरफ्तार नहीं कर सकती

(घ) आर्थिक दंड अधिरोपित कर कार्रवाई समाप्त नहीं की जा सकती है

18. One of the following is not adopted as a procedure in the offence of sale of adulterated drug—

(a) It is bailable

(b) It is non-bailable

(c) It is non-compoundable

(d) It is non-cognizable

निम्नलिखित में से एक प्रक्रिया मिलावटी औषधि के विक्रय के अपराध में नहीं अपनायी जाती है—

(क) यह जमानती है

(ख) यह गैर-जमानती है

(ग) अपराध को आर्थिक दंड वसूल कर समाप्त नहीं किया जा सकता है

(घ) पुलिस बिना वारंट के अपराधी को गिरफ्तार नहीं कर सकती है

19. The offence of fraudulent use of false weight or measure does not allow one of the following procedure—

(a) It is triable by a Session Judge

(b) Non-cognizable

(c) It is bailable

(d) Non-compoundable

माप-तौल के गलत मशीन के प्रयोग से संबंधित अपराध में निम्न में से एक प्रक्रिया व्यवहृत नहीं होती है—

(क) अपराध का विचार सत्र न्यायाधीश द्वारा

(ख) अपराध जमानती है

(ग) पुलिस अभियुक्त को बिना वारंट गिरफ्तार नहीं कर सकती

(घ) आर्थिक दंड अधिरोपित कर अपराधी मुक्त नहीं किया जा सकता

20. The penal provision for offences relating to weights and measures in I.P.C. are described in the following sections—

(a) Sec. 241 to 244

(b) Sec. 264 to 267

(c) Sec. 269 to 272

(d) Sec. 260 to 263

भा०द०वि० के निम्नलिखित धाराओं के अंतर्गत माप-तौल से संबंधित अपराध के लिये दंड वर्णित है—

(क) धारा 241 से 244

(ख) धारा 264 से 267

(ग) धारा 269 से 272

(घ) धारा 260 से 263

21. Negligent conduct of up keep in respect to poisonous substance attracts punishment under following in Section of I.P.C. ?

(a) Section 289

(b) Section 283

(c) Section 284

(d) Section 291

जहरीले पदार्थों के रख-रखाव अथवा व्यवहार में असावधानी बरतने से संबंधित अपराध का दंड भा०द०वि० के किस धारा में है ?

(क) धारा 289

(ख) धारा 283

(ग) धारा 284

(घ) धारा 291

22. One of the following procedure is not adopted in the offence related to criminal breach of trust ?

(a) It is non-cognizable

(b) It is non-bailable

(c) It is cognizable

(d) Triable by a 1st class J.M.

किसी के द्वारा आपराधिक वृत्ति से विश्वासघात करने के अपराध में निम्नलिखित में से एक प्रक्रिया लागू नहीं होता है ?

(क) पुलिस बिना वारंट के गिरफ्तार नहीं कर सकती है (ख) अपराध जमानती नहीं है

(ग) पुलिस बिना वारंट के गिरफ्तार कर सकती है

(घ) अपराध का विचारण प्रथम श्रेणी न्यायिक दंडाधिकारी द्वारा

23. Which schedule of the Indian constitution provides for imposition of Excise Duty ?

(a) Schedule VI

(b) Schedule VII

(c) Schedule IV

(d) Schedule III

भारतीय संविधान के किस अनुसूची में उत्पाद ड्यूटी लगाने की व्यवस्था है ?

(क) अनुसूची VI

(ख) अनुसूची VII

(ग) अनुसूची IV

(घ) अनुसूची III

24. Section 13 of the Bihar Excise Act deals with—

(a) Penalty to dealers

(b) Duty of excise Superintendent

(c) Licence for liquor manufacture, possession and sale

(d) None of these

बिहार उत्पाद अधिनियम की धारा 13 निम्नलिखित से संबंधित है—

(क) विक्रेता को दंड हेतु

(ख) उत्पाद अधीक्षक के कर्तव्य

(ग) शराब विनिर्माण, रख-रखाव एवं विक्रय की अनुज्ञप्ति

(घ) इनमें से कोई नहीं

25. FMFL do not include one of the following intoxicant—

- (a) Imported Beer (b) Imported foreign liquor
 (c) Imported porter (d) Foreign liquor bottled in India

विदेश में निर्मित विदेशी शराब के अंतर्गत निम्न में से एक नहीं आता है—

- (क) आयातित बीयर (ख) आयातित विदेशी शराब
 (ग) आयातित पोर्टर (घ) भारत में बोतल बंद विदेशी शराब

26. Which Sections of the Bihar Excise Act restrict Import-Export and transportation of intoxicants?

- (a) Section 29 to 30 (b) Section 19 to 20
 (c) Section 21 to 22 (d) Section 9 to 10

बिहार उत्पाद अधिनियम कि किन धारा के अंतर्गत मादक द्रव्यों के निर्यात, आयात एवं परिवहन पर उत्पाद ड्यूटी अधिरोपित होता है :

- (क) धारा 29 से 30 (ख) धारा 19 से 20
 (ग) धारा 21 से 22 (घ) धारा 9 से 10

27. Which Section of the Bihar Excise Act Imposes Excise duty over export-import and transportation of intoxicants ?

- (a) Section 39 to 40 (b) Section 9 to 10
 (c) Section 29 to 30 (d) Section 49 to 50

बिहार उत्पाद अधिनियम के किस धारा के अंतर्गत मादक द्रव्यों के आयात-निर्यात एवं परिवहन पर ड्यूटी अधिरोपित होता है ?

- (क) धारा 39 से 40 (ख) धारा 9 से 10
 (ग) धारा 29 से 30 (घ) धारा 49 से 50

28. Who is the competent authority to revise the order passed by the District Magistrate and Collector under the Bihar Excise Act ?

- (a) Excise Commissioner
 (b) Secretary, Registration, Excise and Prohibition Department
 (c) Divisional Commissioner
 (d) Member-cum-Chairman Board of Revenue

बिहार उत्पाद अधिनियम के तहत जिला पदाधिकारी-सह-समाहर्ता द्वारा पारित आदेश के पुनरीक्षण के लिये सक्षम प्राधिकार कौन है ?

- (क) उत्पाद आयुक्त (ख) सचिव, निबंधन, उत्पाद एवं मद्य निषेध विभाग
 (ग) प्रमंडलीय आयुक्त (घ) सदस्य-सह अध्यक्ष राजस्व परषद्

29. Which section empowers the State Government to put a complete ban over imports, exports and transport of intoxicants?

- (a) Section 31 (b) Section 41
 (c) Section 11 (d) Section 51

बिहार उत्पाद अधिनियम के किस धारा के अधीन राज्य सरकार को मादक द्रव्यों के आयात-निर्यात एवं परिवहन पर पूर्ण प्रतिबंध लगाने की शक्ति है ?

(क) धारा 31

(ख) धारा 41

(ग) धारा 11

(घ) धारा 51

30. Who is the competent authority to allow establishment of distilleries, breweries or ware houses ?

(a) Member-cum-Chairman Board of Revenue

(b) Secretary, Registration, Excise and Prohibition Department

(c) Minister, Registration, Excise and Prohibition Department

(d) Excise Commissioner

डिस्टिलरीज, ब्रिवरीज अथवा वेयर हाउस के स्थापना की अनुमति हेतु सक्षम प्राधिकार कौन है ?

(क) सदस्य-सह-अध्यक्ष, राजस्व पर्षद

(ख) सचिव, निबंधन, उत्पाद एवं मद्य निषेध विभाग

(ग) मंत्री, निबंधन, उत्पाद एवं मद्य निषेध विभाग

(घ) उत्पाद आयुक्त

31. Which Section of the Bihar Excise Act provides for establishment of distilleries, breweries or ware houses ?

(a) Section 15

(b) Section 24

(c) Section 25

(d) Section 35

बिहार उत्पाद अधिनियम के किस धारा के अधीन डिस्टिलरीज, ब्रिवरीज अथवा वेयर हाउस के स्थापना के संबंध में वर्णन है ?

(क) धारा 15

(ख) धारा 24

(ग) धारा 25

(घ) धारा 35

32. Which Section of the Bihar Excise Act provides for need of a valid licence to deposit or keep intoxicants in ware houses or other place of storage ?

(a) Section 26

(b) Section 6

(c) Section 16

(d) Section 36

बिहार उत्पाद अधिनियम के किस धारा में किसी वेयर हाउस अथवा किसी भी भंडारण गृह में मादक द्रव्यों को जमा करने अथवा रखने हेतु वैध अनुज्ञप्ति की आवश्यकता है ?

(क) धारा 26

(ख) धारा 6

(ग) धारा 16

(घ) धारा 36

33. Which Section of the Bihar Excise Act prescribes payment of duty on removal of intoxicants from distilleries, breweries or storage place ?

(a) Section 17

(b) Section 7

(c) Section 27

(d) Section 21

बिहार उत्पाद अधिनियम के किस धारा के अंतर्गत किसी डिस्टिलरीज, ब्रिवरीज, वेयर हाउस अथवा किसी भंडारण गृह से मादक द्रव्यों को हटाने पर उत्पाद ड्यूटी देय होता है ?

(क) धारा 17

(ख) धारा 7

(ग) धारा 27

(घ) धारा 21

34. Which Section of the Bihar Excise Act prescribes grant of licence for sale of intoxicants ?

(a) Section 22

(b) Section 20

(c) Section 30

(d) Section 29

बिहार उत्पाद अधिनियम के किस धारा के अधीन मादक द्रव्यों के विक्रय हेतु अनुज्ञप्ति देने की व्यवस्था है ?

(क) धारा 22

(ख) धारा 20

(ग) धारा 30

(घ) धारा 29

35. Which authority is competent to grant Excise privilege of manufacture and sale of intoxicants under Excise Act?

(a) Secretary, Registration Excise and prohibition Department

(b) Excise Commissioner

(c) Member-cum-Chairman, Board of Revenue

(d) State Government

बिहार उत्पाद अधिनियम के किस प्राधिकार को मादक द्रव्यों के विनिर्माण हेतु अनन्य विशेषाधिकार प्रदान करने की शक्ति है ?

(क) सचिव, निबंधन, उत्पाद एवं महा निषेध विभाग

(ख) उत्पाद आयुक्त

(ग) सदस्य-सह-अध्यक्ष, राजस्व पर्षद

(घ) राज्य सरकार

36. Which Section of Bihar Excise Act deals with Ban over Manufacture and sale of liquor in and around Military Cantonment Area?

(a) Sec. 11

(b) Sec. 21

(c) Sec. 22

(d) Sec. 23

बिहार उत्पाद अधिनियम के किस धारा में सैन्य छावनियों के क्षेत्र में शराब के विनिर्माण एवं विक्रय के क्षेत्र निषेध वर्णित है ?

(क) धारा 11

(ख) धारा 21

(ग) धारा 22

(घ) धारा 23

37. Which Section of Bihar Excise Act provides for grant of Exclusive special privilege of Manufacture and/or wholesale supply of Spicy Country liquor?

(a) Sec. 22E

(b) Sec. 22F

(c) Sec. 22G

(d) Sec. 23

बिहार उत्पाद अधिनियम के किस धारा में मशालेदार देशी शराब के विनिर्माण अथवा थोक विक्रय के लिये अनन्य विशेषाधिकार प्रदान किया जाता है ?

(क) धारा 22E

(ख) धारा 22F

(ग) धारा 22G

(घ) धारा 23

38. Which important portion of Indian Constitution contains policy of Prohibition?

- (a) Fundamental Rights (b) Preamble
 (c) Directive Principle of State (d) Concurrent list

भारतीय संविधान के किस महत्वपूर्ण अंश में मद्य निषेध की चर्चा की गयी है ?

- (क) मौलिक अधिकार (ख) प्रस्तावना
 (ग) नीति निर्देशक सिद्धांत (घ) अनुवर्ती सूची

39. Which Schedule of the Code of Criminal procedure contains list of Bailable offences?

- (a) Second schedule (b) Third Schedule
 (c) First schedule (d) None of above

जमानती अपराध भारतीय दंड प्रक्रिया संहिता के किस अनुसूची में वर्णित है ?

- (क) द्वितीय अनुसूची (ख) तृतीय अनुसूची
 (ग) प्रथम अनुसूची (घ) इनमें से कोई नहीं

40. Which topic of the code of criminal procedure enlists the list of cognizable offence?

- (a) Preliminary (b) Power of Courts
 (c) Arrest of Persons (d) First Schedule.

भारतीय दंड प्रक्रिया संहिता के किस शीर्षक के अधीन संज्ञेय अपराधों को सूचीबद्ध किया गया है ?

- (क) प्रस्तावना (ख) न्यायालयों की शक्ति
 (ग) व्यक्तियों की गिरफ्तारी (घ) प्रथम अनुसूची

41. Who appoints a Public Prosecutor?

- (a) District Judge (b) District Magistrate
 (c) Chief Justice of High Court (d) State Governments

लोक अभियोजक का नियुक्ति प्राधिकार कौन है ?

- (क) जिला जज (ख) जिला पदाधिकारी
 (ग) उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश (घ) राज्य सरकार

42. Section 353 of I.P.C. relates to--

- (a) Offences related to shopkeepers
 (b) Offences related to assault to Government Servants in discharge of duty
 (c) Offences related to Political Persons
 (d) None of above

भा०द०वि० के धारा 353 के तहत सजा का प्रावधान निम्न से संबंधित है--

- (क) दूकानदारों के साथ घटित अपराध
 (ख) सरकारी कर्मियों से उनके कर्तव्य के दौरान किये गये अपराध
 (ग) राजनीतिक व्यक्तियों के विरुद्ध किये गये अपराध
 (घ) इनमें से कोई नहीं

43. Which of the following procedure is not adopted in cases of assault against Government Servants in while on duty ?

- (a) Offence is cognizable (b) Offences is non-bailable
 (c) Offence is bailable (d) Offence is non-compoundable

किसी सरकारी सेवक को सरकारी कार्य के दौरान बाधा पहुँचाने/धमकाने वाले अपराधी के मामले में निम्न में से कौन-सी प्रक्रिया भा.द.वि. में वर्णित नहीं है ?

- (क) अपराध संज्ञेय है (ख) अपराध में जमानत देय नहीं है
 (ग) अपराध में जमानत देय है
 (घ) अपराध को आर्थिक दंड अधिसूचित कर समाप्त नहीं किया जा सकता है

44. Which Section of Cr.P.C. describes the procedure how to arrest a person?

- (a) Sec. 49 (b) Sec. 57
 (c) Sec. 46 (d) Sec. 63

दंडवि. के किस धारा में किसी व्यक्ति को गिरफ्तार करने की प्रकृति वर्णित है ?

- (क) धारा 49 (ख) धारा 57
 (ग) धारा 46 (घ) धारा 63

45. Which Section of the Cr.P.C. prescribes the maximum time limits of Police custody of a person?

- (a) Sec. 63 (b) Sec. 64
 (c) Sec. 76 (d) Sec. 57

दंडवि. के किस धारा में व्यक्ति को पुलिस अभिरक्षा में रखने की अधिकतम सीमा वर्णित है ?

- (क) धारा 63 (ख) धारा 64
 (ग) धारा 76 (घ) धारा 57

46. Which Section of the Cr.P.C. deals with unlawful assembly and its dispersal by use of Civil Force?

- (a) Sec. 126 (b) Sec. 128
 (c) Sec. 131 (d) Sec. 129

दंडवि. के किस धारा में अतिसार-कानूनी जमावड़ा को सिविल बल का प्रयोग कर तितार-वितर करने की प्रक्रिया वर्णित है ?

- (क) धारा 126 (ख) धारा 128
 (ग) धारा 131 (घ) धारा 129

47. Which Section of the Cr.P.C. provides furnishing bond for keeping Peace?

- (a) Sec. 105 (b) Sec. 107
 (c) Sec. 108 (d) Sec. 134

दंड प्रक्रिया संहिता के किस धारा के अधीन शक्ति बनाये रखने हेतु बांड भरने की बाध्यता है ?

(क) धारा 105

(ख) धारा 107

(ग) धारा 108

(घ) धारा 134

48. Which Section of Cr.P.C. deals with the use of armed forces to disperse unlawful assembly ?

(a) Sec. 130

(b) Sec. 131

(c) Sec. 141

(d) Sec. 111

दंडप्रसंग के किस धारा में गैर-कानूनी जमावड़ा को बल प्रयोग कर हटाने की विधि है ?

(क) धारा 130

(ख) धारा 131

(ग) धारा 141

(घ) धारा 111

49. Which Section of Cr.P.C. provides for proclamation order for attachment of property of an absconding accused?

(a) Sec. 85

(b) Sec. 82

(c) Sec. 83

(d) Sec. 80

दंडप्रसंग के किस धारा में किसी फरारी अभियुक्त के विरुद्ध जल्दी की घोषणा करने की विधि है ?

(क) धारा 85

(ख) धारा 82

(ग) धारा 83

(घ) धारा 80

50. One of the following is not a Court for Criminal procedure--

(a) Court of Session Judge

(b) Court of First class Judicial Magistrate

(c) Court of Executive Magistrate

(d) Court of Lokayuki

निम्नलिखित में से एक आपराधिक मामलों का न्यायालय नहीं है--

(क) सत्र न्यायाधीश का न्यायालय

(ख) प्रथम श्रेणी न्यायिक दंडाधिकारी का न्यायालय

(ग) कार्यपालक दंडाधिकारी का न्यायालय

(घ) लोकायुक्त का न्यायालय

Part-'B'/खण्ड-'ख'

Short answer type questions/लघु उत्तरीय प्रश्न

Answer any **four** of the following questions.

5×4=20

निम्नलिखित में किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दें।

1. Define Priming and foreign liquor ?

प्राइमिंग एवं विदेशी शराब को परिभाषित करें ?

2. Explain constitution of licensing Board ?

अनुज्ञप्ति पत्रों के गठन का वर्णन करें ?

3. Define Search and Seizure ?

तलाशी एवं जब्ती को परिभाषित करें ?

4. Describe Surrender of Excise Licences ?

उत्पाद अनुज्ञप्ति के समर्पण का वर्णन करें ?

5. Describe Provisions for temporary Closer of Excise shops?

उत्पाद दुकानों के अस्थायी बन्दी का वर्णन करें ?

Long answer type questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Answer all questions.

सभी प्रश्नों के उत्तर दें।

10×3=30

1. Under what circumstances an excise licence can be cancelled? What are the procedures for appeal explain with relevant law ?

किस परिस्थितियों में उत्पाद अनुज्ञप्ति रद्द की जा सकती है। इसके प्रावधान क्या हैं ? कानून के साथ व्याख्या करें ?

2. Define and distinguish investigation, enquiry and trial ?

अन्वेषण, जाँच एवं विचारण की परिभाषा लिखें एवं इनमें अंतर स्पष्ट करें ?

3. Describe Powers and Duties of Excise Sub-Inspectors ?

उत्पाद अधर-निरीक्षकों के कार्यों एवं अधिकारों का वर्णन करें ?